
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3136/2022 

 

MAT.: Sanciona término de prácticas 

profesionales por las causas que indica.  

 

FECHA: 28 de julio de 2022. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 

 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO 
FECHA DE 

RENUNCIA 
TIPO 

1 18862320-4 ALARCON PLAZA 
CAROLINE 

ARLETTE 

CENTRO DE LA 

MUJER RENCA 
CONVENIO 06-07-2022 06-07-2022 R.A. 

2 19471384-3 ARAYA VERA 
VALENTINA 

ALEXIS 
CAJS UVI LA 

PINTANA 
DRMS 06-07-2022 01-07-2022 R.A. 

3 14135373-k BERNAL PAINEMAL SUSAN ESTER 
CAJS SAN 

BERNARDO 
DRMS 06-07-2022 04-07-2022 R.A. 

4 19422627-6 CABEZAS SOTO MARTA JAVIERA CAJS TALCA DRDM 06-07-2022 12-07-2022 R.P. 

5 19172045-8 
CESPEDES 
QUINTREL 

PATRICIA ANDREA CAJS PUENTE ALTO DRMS 18-05-2022 01-07-2022 R.P. 

6 10886562-8 CRUZ VALAT 
WILLIAMS 

NATANIEL 

FISCALIA LOCAL DE 

PUENTE ALTO 
CONVENIO 06-12-2021 15-07-2022 R.P. 

7 19421810-9 
GAJARDO SAN 

MARTIN 
NICOLAS IGNACIO CAJS PUENTE ALTO DRMS 06-07-2022 21-07-2022 R.P. 

8 18982890-k 
GONZALEZ 

MAUREIRA 

MARCELA DE 

LOURDES 
CAJS LINARES DRDM 03-06-2022 30-06-2022 R.P. 

9 19953831-4 
HAEGER 

HERNANDEZ 
ANTONIA JESUS 

CAJS OFICINA DE 
DEFENSA FAMILIA 

DRMN 06-07-2022 12-07-2022 R.P. 

10 18018345-0 HERRERA LAGOS 
ALBERTO 

FRANCISCO 
CAJS BUIN DRMS 06-07-2022 08-07-2022 R.P. 

11 15101854-8 HIGUERAS LABRA PAOLA ANDREA 
CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SANTIAGO 
DRMN 06-07-2022 04-07-2022 R.A. 

12 19106954-4 
JARAMILLO 
CAMPOS 

FELIPE IGNACIO CAJS SAN MIGUEL DRMS 18-05-2022 22-07-2022 T.A. 

13 19068909-3 LOPEZ ESTRADA NICOLE DENISSE CAJS PEÑAFLOR DRMS 06-07-2022 06-07-2022 R.A. 

14 18785367-2 LUEJE CRIGNOLA CARLA ANTONIA 
D.P.P. 

METROPOLITANA 

SUR 

CONVENIO 01-09-2020 01-07-2022 T.A. 

15 16840056-k MELLADO FUENTES ALVARO IGNACIO CAJS CONCHALI DRMN 06-07-2022 12-07-2022 R.P. 

16 16713076-3 MORAGA MUÑOZ CRISTOBAL ELIAS 
MINISTERIO 

PÚBLICO R.M. 
CONVENIO 06-07-2022 04-07-2022 R.A. 

17 19526234-9 PINTO ASTORGA CAMILA 

CENTRO DE LA 

MUJER ESTACION 
CENTRAL 

CONVENIO 06-07-2022 13-07-2022 R.P. 

18 18461380-8 PINTO MORALES 
VANESSA 

CONSTANZA 

D.P.P. 
METROPOLITANA 

SUR 

CONVENIO 01-09-2020 11-07-2022 T.A. 

19 15819892-4 SALGADO PALMA 
CRISTIAN 

ANDRES 
CJAS SAN RAMON DRMS 06-07-2022 12-07-2022 R.P. 

20 19599685-7 
SCHWERTER 

CABEZAS 
MARIA JESUS CAJS SAN JOAQUIN DRMS 03-06-2022 25-07-2022 R.P. 

21 15343038-1 SILVA CANALES 
NICOLAS 

PATRICIO 

CAJS OFICINA DE 

DEFENSA FAMILIA 
DRMN 06-07-2022 13-07-2022 R.P. 

22 13910635-0 VALDIVIA JAQUE 
CARLOS 

EDUARDO 
CAJS CONCHALI DRMN 06-07-2022 07-07-2022 R.P. 

23 15402495-6 VALENCIA JEREZ JUAN MARCELO CAJS PAINE DRMS 06-07-2022 05-07-2022 R.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

24 18437462-5 
VELASQUEZ 

GOMEZ 
DANIEL ELIAS 

CAJS OFICINA 

INTERNACIONAL 
DRMN 17-03-2022 08-07-2022 R.P. 

25 19243823-3 VENEZIAN VICUÑA EDUARDO CAJS LA PINTANA DRMS 06-07-2022 04-07-2022 R.A. 

26 19562963-3 VERA CAVALHEIRO FELIPE CARLOS CJAS PEÑAFLOR DRMS 06-07-2022 11-07-2022 R.P. 

27 19941063-6 
VILLALOBOS 

BERMUDEZ 
LAURA JAVIERA 

CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA 
DRMS 06-07-2022 06-07-2022 R.A. 

28 19437056-3 WITTO MAYORGA VICENTE JOSE 
CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SANTIAGO 
DRMN 06-07-2022 19-07-2022 R.P. 

29 19842401-3 
YANES 

SCHWENCKE 
IGNACIA PAZ 

MINISTERIO 

PÚBLICO R.M. 
CONVENIO 06-07-2022 06-07-2022 R.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 

 

3° NOTIFÍCASE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 19 

de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

 

 

GPG/PCC/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (32): 
 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4. Postulantes (29): carolineap8@gmail.com; valentina.araya@derecho.uchile.cl; susanbernalp@gmail.com; primd.mcabezas@gmail.com; 
pacespedes@uc.cl; wvalat@gmail.com; n.gajardo.sm@gmail.com; marcela.gonzalez.maureira13@gmail.com; antohaeger@gmail.com; 
a.herrera.lagos@gmail.com; paolahiguerasl@gmail.com; felipejaram52@gmail.com; lopez.nicole27@gmail.com; carlalueje@gmail.com; 
a.melladof@icloud.com; CRISTOBALMORAGAM@GMAIL.COM; camipintoastorga@gmail.com; vane.cpmorales@gmail.com; 
sephiroth_sp@hotmail.com; mschwerterc@udd.cl; silvacanales@gmail.com; VALDIVIASESORES@GMAIL.COM; juanmarcelo.valencia@gmail.com; 
dan.velasquez.gomez@gmail.com; evenezian1@uc.cl; felipe.vera@derecho.uchile.cl; LAURAVILLALOBOSBERMUDEZ@GMAIL.COM; 
vwittopersonal@gmail.com; ignacia.yanes@gmail.com 


